

보도시점 2024. 7. 22.(월) 11:00 < 7.23.(화) 조간 >

배포 2024. 7. 22.(월)

# 벤처캐피탈(CVC), 기업 투자 및 성장지원 본격 추진

- 7.22일, CVC 얼라이언스 연차총회 개최, 운영계획 확정

기업형 벤처캐피탈(CVC\*) 얼라이언스가 출범 1주년을 맞아 본격적으로 혁신 기업에 대한 투자 확대와 성장 지원에 나서는 한편 글로벌 오픈이노 베이션을 위한 프로그램도 가동하기로 했다.

\* Corporate Venture Capital : 대·중견기업 등 회사법인이 대주주인 벤처개피탈

산업통상자원부(장관 안덕근)와 한국산업기술진흥원, CVC 얼라이언스회원사들은 7.22.(월) 14시 코엑스에서 연차총회를 개최하여, 이 같은 내용을 담은 금년도 운영계획을 확정했다. CVC 얼라이언스는 지난해 7월 국내 CVC활성화 방안을 모색하고 협업을 촉진하기 위해 44개 CVC로 구성된 협의체이다.

CVC는 재무적 투자 위주의 일반 VC와 달리 전략적 협력 관계 구축을 목적으로 모기업·계열사와 함께 신제품 공동 개발, 신시장 개척 등의 사업기회를 피투자기업에게 제공해 개방형 혁신을 촉진하는 역할을 담당하고 있다.

산업부는 이 같은 CVC의 역할을 주목해 올해 2.4조 원, `28년까지 총 13조 원 규모의 CVC 펀드를 조성할 계획이다. 아울러, CVC 투자기업의 신속 성장을 위해 내년부터는 투자 받은 기업을 대상으로 최대 15억 원의 사업화 연구개발(R&D) 자금을 지원하며, 무역협회, KOTRA 등을 통한 해외 자금 유치, 수출시장 개척 등도 종합 지원할 계획이다.

특히 금년도 운영계획에는 △비수도권 유망기업 투자 확대를 위한 CVC 투자심사역 현장 방문 프로그램 신설, △글로벌 오픈이노베이션 촉진을 위한 CVC·피투자기업 동반 해외 IR 프로그램 신설 등의 내용도 새로이 담겼다. 이외에도 사업화 연구개발(R&D) 평가에 CVC 등 벤처 전문가가 참여하여 사업성 평가를 보완하는 등 CVC를 활용한 정부 연구개발(R&D) 효율화도 추진할 계획이다.

오승철 산업기반실장은 "CVC가 우리 산업의 역동성 제고에 기여할 수 있도록 민·관 합동 CVC 펀드 조성을 지속 확대하고 CVC 투자연계 연구개발(R&D) 사업 및 종합 지원 프로그램도 마련해 나가겠다"고 밝히며, "CVC가 유망혁신기업에 대한 자금공급과 개방형 혁신에 앞장서 달라"고 당부했다.

담당 부서	산업기술융합정책관	책임자	과 장	서성태 (044-203-4540)
	산업기술시장혁신과	담당자 주-	주무관	이대호 (044-203-4545)







## 참고

## CVC 얼라이언스 연차총회 개최 계획(안)

#### □ 목적

○ 2024 CVC 얼라이언스 운영계획 논의 및 투자동향 공유·네트워킹

### □ 행사 개요

- (행사명) 2024 CVC 얼라이언스 IR 및 연차총회
- (일시/장소) '24. 7. 22.(월), 14:00 ~ / 코엑스 스타트업 브랜치
- (주최/주관) 산업통상자원부 / KIAT, KITIA, KITA
- (모집대상) CVC 얼라이언스 44개 기관 內 실무자(IR), C-Level급(총회)
- (주요내용) 금년도 얼라이언스 운영계획 논의 및 기업 IR
  - CVC 추천기업\* 모집 및 참석자 사전투표를 통해 발표기업 5개사 선정
    - \* ① 기투자기업 중 추가 투자유치 희망기업 또는 ② 투자예정기업 [주요 프로그램 구성(안)]

시간		주요 내용	비고
13:30 ~ 14:00	'30	참석자 등록	-
14:00 ~ 14:05	′5	IR 안내	KITIA
14:00 ~ 15:05	′60	IR (기업발표 · 추천개요 · Q&A)	3개사(기업별 20분)
15:05 ~ 15:20	'15	장내 정리 및 네트워킹	-
15:20 ~ 16:00	'40	IR (기업발표 · 추천개요 · Q&A)	2개사(기업별 20분)
16:00 ~ 16:05	′10	장내 정리	-
16:05 ~ 16:10	′5	개회사 및 모두 발언	산업부
16:10 ~ 16:50	′40	CVC 제도 관련 특강	법률전문가
16:50 ~ 17:10	′20	CVC 얼라이언스 운영계획 발표	KIAT
17:10 ~ 17:40	'30	CVC 얼라이언스 현안 논의	참석자
17:40	-	마무리	KIAT